UBND THÀNH PHỐ NHA TRANG

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1798/VHTT

V/v tuyên truyền phòng ngừa, đấu tranh

tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến

hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc

trên đài truyền thanh

Nha Trang, ngày 23 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao TP;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 6868/KH-UBND ngày 18/8/2023 của UBND

thành phố Nha Trang về việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi

phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố hướng dẫn tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền:

- Đề nghị Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố thực hiện

thu âm bài tuyên truyền phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên

quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc (kèm theo Công văn này).

- UBND các xã, phường truy cập vào Trang thông tin điện tử của Phòng

(mục đài truyền thanh) để khai thác file tuyên truyền nêu trên.

2. Thời gian tuyên truyền: từ ngày 25/8/2023 đến ngày 20/9/2023, giờ

phát thanh theo Quy chế của địa phương đã ban hành.

Yêu cầu chuyên trách Đài cập nhật đầy đủ nội dung đã phát vào sổ nhật

ký phát thanh.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT);

- Công an thành phố (VBĐT);

- Lãnh đạo phòng;

- Đ/c Bình (thu âm);

- Lưu: VT, Trâm.

TRƯỞNG PHÒNG

Cao Đình Trung

2

UBND THÀNH PHỐ NHA TRANG

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÀI TUYÊN TRUYỀN

Về phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật

liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc

(Kèm theo Công văn số 1798/VHTT ngày 23/8/2023

của Phòng Văn hóa và Thông tin)

Kính thưa toàn thể Nhân dân thành phố.

Những năm gần đây, tình hình tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc

diễn biến phức tạp, đặc biệt trên không gian mạng, với tính chất, mức độ, hậu

quả ngày càng nghiêm trọng, đa dạng về thành phần, lứa tuổi, xảy ra ở hầu hết

các địa phương, gây ra nhiều hệ lụy và là nguyên nhân phát sinh nhiều loại tội

phạm khác. Các đối tượng cầm đầu chủ yếu ở nước ngoài lợi dụng khoa học

công nghệ, cấu kết với người Việt Nam hình thành đường dây tổ chức đánh bạc

trên diện rộng, có hàng trăm nghìn người tham gia. Nhiều đối tượng người nước

ngoài nhập cảnh, sử dụng địa bàn tại Việt Nam làm trung gian để thiết lập, quản

trị website cá cược nhằm tổ chức đánh bạc qua mạng Internet tại nước thứ ba;

tình trạng người Việt Nam ra nước ngoài đánh bạc hoặc làm đại lý, nhân viên

của các công ty kinh doanh đặt cược, nhà cái, casino (sòng bạc), tác động xấu

đến an ninh, trật tự.

Tình hình tệ nạn cờ bạc trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa diễn biến phức tạp,

chủ yếu các hoạt động đánh bạc truyền thống như: đánh bài, đá gà, xóc dĩa,... tại

các địa bàn nông thôn và vùng hẻo lánh, có địa hình phức tạp (rẫy, đồi, núi…),

luôn có đối tượng cảnh giới và số lượng lớn con bạc tham gia. Các hình thức

đánh bạc như ghi số đề, cá độ bóng đá vẫn còn diễn ra công khai trên địa bàn

khu dân cư. Các đối tượng cầm đầu luôn sử dụng nhiều biện pháp đối phó với sự

điều tra của cơ quan Công an, sử dụng nhiều tầng nấc trung gian, không trực tiếp

giao dịch, thông qua các mạng xã hội để trao đổi thông tin để tránh sự theo dõi

của cơ quan Công an; khi cơ quan Công an bắt giữ, xử lý các đại lý cấp dưới thì

nhanh chóng khóa trang mạng, xóa dấu vết để tránh bị xử lý làm cho việc thu

thập dữ liệu chứng cứ điện tử gặp khó khăn. Xuất hiện tình trạng người nước

ngoài đến tỉnh Khánh Hòa tổ chức đánh bạc và tham gia đánh bạc.

Để tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên

quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc bảo đảm an ninh, trật tự, ngày

27/5/2023, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Chỉ thị số 16/CT-TTg về tăng

cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt

động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

UBND thành phố Nha Trang kêu gọi người dân trên địa bàn hãy nâng cao

nhận thức về pháp luật trong phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm

3

pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc để không bị lôi

kéo bởi các loại hình đánh bạc trái phép núp bóng cá cược thể thao, trò chơi điện

tử, trò chơi dân gian, không bị các đối tượng xấu lôi kéo tham gia đánh bạc vào

các dịp Tết, lễ hội; kịp thời tố giác, đấu tranh, lên án đối với các tổ chức, cá nhân

hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn thành phố.

Kính thưa Nhân dân thành phố,

Tại điểm đ, khoản 1, điều 3 Nghị định số 03/2000/NĐ-CP ngày

03/02/2000 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Doanh

nghiệp quy định “Kinh doanh dịch vụ tổ chức đánh bạc, gá bạc” là ngành, nghề

cấm kinh doanh.

Điểm a, khoản 2 điều 33 Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và

quảng cáo, quy định phạt tiền từ 70.000.000 đồng đến 100.000.000 đồng đối với

hành vi “Quảng cáo hàng hóa, dịch vụ cấm kinh doanh theo quy định”.

Bộ luật Hình sự năm 2015, được sửa đổi, bổ sung năm 2017 quy định:

Điều 321. Tội đánh bạc

1. Người nào đánh bạc trái phép dưới bất kỳ hình thức nào được thua bằng

tiền hay hiện vật trị giá từ 5.000.000 đồng đến dưới 50.000.000 đồng hoặc dưới

5.000.000 đồng nhưng đã bị xử phạt vi phạm hành chính về hành vi này hoặc

hành vi quy định tại Điều 322 của Bộ luật này hoặc đã bị kết án về tội này hoặc

tội quy định tại Điều 322 của Bộ luật này, chưa được xóa án tích mà còn vi

phạm, thì bị phạt tiền từ 20.000.000 đồng đến 100.000.000 đồng, phạt cải tạo

không giam giữ đến 03 năm hoặc phạt tù từ 06 tháng đến 03 năm.

2. Phạm tội thuộc một trong các trường hợp sau đây, thì bị phạt tù từ 03

năm đến 07 năm:

a) Có tính chất chuyên nghiệp;

b) Tiền hoặc hiện vật dùng đánh bạc trị giá 50.000.000 đồng trở lên;

c) Sử dụng mạng internet, mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện

điện tử để phạm tội;

d) Tái phạm nguy hiểm.

3. Người phạm tội còn có thể bị phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến

50.000.000 đồng.

Điều 322. Tội tổ chức đánh bạc hoặc gá bạc

1. Người nào tổ chức đánh bạc hoặc gá bạc trái phép thuộc một trong các

trường hợp sau đây, thì bị phạt tiền từ 50.000.000 đồng đến 300.000.000 đồng

hoặc phạt tù từ 01 năm đến 05 năm:

a) Tổ chức cho 10 người đánh bạc trở lên trong cùng một lúc mà tổng số

tiền, hiện vật dùng đánh bạc trị giá 5.000.000 đồng trở lên hoặc tổ chức 02 chiếu

4

bạc trở lên trong cùng một lúc mà tổng số tiền, hiện vật dùng đánh bạc trị giá

5.000.000 đồng trở lên;

b) Sử dụng địa điểm thuộc quyền sở hữu hoặc quản lý của mình để cho 10

người đánh bạc trở lên trong cùng một lúc mà tổng số tiền, hiện vật dùng đánh

bạc trị giá 5.000.000 đồng trở lên hoặc cho 02 chiếu bạc trở lên trong cùng một

lúc mà tổng số tiền, hiện vật dùng đánh bạc trị giá 5.000.000 đồng trở lên;

c) Tổng số tiền, hiện vật dùng đánh bạc trong cùng 01 lần trị giá

20.000.000 đồng trở lên;

d) Có tổ chức nơi cầm cố tài sản cho người tham gia đánh bạc; có lắp đặt

trang thiết bị phục vụ cho việc đánh bạc hoặc phân công người canh gác, người

phục vụ khi đánh bạc; sắp đặt lối thoát khi bị vây bắt, sử dụng phương tiện để

trợ giúp cho việc đánh bạc;

đ) Đã bị xử phạt vi phạm hành chính về một trong các hành vi quy định

tại Điều này hoặc hành vi quy định tại Điều 321 của Bộ luật này hoặc đã bị kết

án về tội này hoặc tội quy định tại Điều 321 của Bộ luật này, chưa được xóa án

tích mà còn vi phạm.

2. Phạm tội thuộc một trong các trường hợp sau đây, thì bị phạt tù từ 05

năm đến 10 năm:

a) Có tính chất chuyên nghiệp;

b) Thu lợi bất chính 50.000.000 đồng trở lên;

c) Sử dụng mạng internet, mạng máy tính, mạng viễn thông hoặc phương

tiện điện tử để phạm tội;

d) Tái phạm nguy hiểm.

3. Người phạm tội còn có thể bị phạt tiền từ 20.000.000 đồng đến

100.000.000 đồng hoặc tịch thu một phần hoặc toàn bộ tài sản./.

Tài liệu do Phòng Văn hóa và Thông tin biên soạn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-24T09:06:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Cao Đình Trung<cdtrung@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-24T11:29:29+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Phòng Văn hóa và Thông tin<pvhtt.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!